.... PREFEITURA MUNICIPAL DE PICOS
•PMj{ R. Marcos Parente, 155 Exercício: 2019

06553804/0001-02
CEP:64 600-106 Telefone: (89) 3415-4215/17 "O

DECRETO N° 39 , DE 03 DE JUNHO DE 2019 - LEI N.2924

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

O (A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE PICOS, no uso de suas atribuições legais.

DECRETA:

Artigo Io.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importância de RS736.000,00 distribuídos as seguintes dotações:

01 02 01 Gabinete do Prefeito

6 04.122.0002 2004.0000 Manutenção do Gabinete do Prefeito
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

001 Recursos Ordinários

100 000 Geral

01 04 01 Secretaria Municipal de Administração

46 04.122.0002 2008 0000 Manut da Secretaria Mun. de Administração
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

001 Recursos Ordinários
100 000 Geral

01 07 01 Secretaria Municipal de Educação

182 12.361.0003 2024.0000 Manutenção da Secretaria Municipal de Educação
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

001 Recjrsos Ordinários
100 000 Geral

1524 12.365.0003 2037.0000 Manutenção do PROETE - Infantil
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

125

110 000

Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Ed
Convênios

01 08 02 Fundo Municipal de Assistência Social

604 08.244.0007.2151.0000 Manutenção do FMAS
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DETERCEIROS - PESSOA FÍSICA
311 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FN

400 000 Ass:sténcia Social

01 09 01 Sec. Mun. de Agricultura e Abastecimento

653 04.605.0002 2069 0000 Manut da Sec. Mun. de Agricultura e Abastecimento
3.3 90 30.00 MATERIAL DE CONSUMO

001 Recursos Ordinários

100 000 Geral

80.000.00

F.R.: 1 001 00

34.000,00

F.R: 1 001 00

130.000,00

F.R: 1 001 00

160.000,00

F.R.: 1 125 00

10.000,00

F.R.: 1 311 00

80.000,00

F.R.: 1 001 00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PICOS
R. Marcos Parente. 155

-:
Telefone: (89)3415-4215/17

Exercício: 2019
06553804/0001-02

CEP: 64.600-106

DECRETO N° 39 , DE 03 DE JUNHO DE 2019 - LEI N.2924

01 09 01 Sec. Mun. de Agricultura e Abastecimento

676 20.544.0010.2073.0000 Manutenção dos poços tubulares
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

001 Recusos Ordinários

100 000 Geral

01 10 01 Sec. Mun. de Obras, Hab. e Urbanismo

716 04.122.0002.2075.0000

3.3.90.30.00

001

100 000

Manut. da Sec. Mun.de Obras, Habitação e Urbanismo
MATERIAL DE CONSUMO

Recursos Ordinários

Geral

01 12 01 Fundo Municipal de Saúde

943 10.301.0015.2121.0000

3.3.90.30.00

001

300 000

Manut. da Secretaria Municipal de Saúde e Unid Vinculadas
MATERIAL DE CONSUMO

Recursos Ordinários

Saúcie

01 14 01 Sec. Mun. do Meio Amb. e Recursos Hídrico

1165 04 122.0002.2081.0000

3.3.90.30.00

001
100 000

Manut da Sec. Mun. do Meio Ambiente e Recursos Hídricos

MATERIAL DE CONSUMO

Recursos Ordinários
Geral

01 15 01 Sec. Mun do Turismo, Des. Eccn. e Tecnológico

1237 04.122.0002.2088.0000 Manut. Sec. Mun.do Turismo e do Desenvolvimento Econômico

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

001 Recursos Ordinários
100 000 Geral

01 20 01 Secretaria Municipal de Esporte e Lazer

1372 04.122.0002.2156.0000 Manutenção da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DETERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
001 Recursos Ordinários
100 000 Geral

30 000.00

F.R.: 1 001 00

70.000.00

F.R.: 1 001 00

4.000,00

F.R.: 1 001 00

100.000.00

F.R. 1 001 00

35.000,00

F.R.: 1 001 00

3.000,00

F.R.: 1 001 00

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

01 02 01 Gabinete do Prefeito

9 04.122.0002.2004.0000

3.3.90.39.00

001

100 000

Manutenção do Gabinete do Prefeito -160.000,00
OUTROS SERVIÇOS DETERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 1 001 00
Recursos Ordinários

Geral

PREFEITURA MUNICIPAL DE PICOS
R. Marcos Parente, 155

06553804/0001-02
CEP: 64.600-106 Telefone: (89) 3415-4215/17

Exercício: 2019

DECRETO N° 39 , DE 03 DE JUNHO DE 2019 - LEI N.2924

01 07 01 Secretaria Municipal de Educação

173 12.361.0003.1017.0000 Constr., Reforma e Ampl. de Escolas e Creches -160.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 1 125 00
125 Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Ed
110 000 Convênios

01

241 12.361.0003.2053.0000

3.3.90.14.00

001

100 000

243 12.361.0003.2053.0000

3.3.90.30.00

001
100 000

247 12.361.0003.2053.0000

3.3.90.39.00

001

100 000

249 12.361.0003.2059.0000

3.3.90.30.00

001
100 000

250 12.361.0003.2059.0000

3.3.90.36.00

001

100 000

251 12.361.0003.2059.0000

3.3.90.39.00

001
100 000

Manutenção do Programa Mais Educação
DIÁRIAS- CIVIL
Recursos Ordinários

Geral

Manutenção do Programa Mais Educação
MATERIAL DE CONSUMO

Recursos Ordinários

Geral

Manutenção do Programa Mais Educação
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Recursos Ordinários
Geral

Manutenção de Veículos Escolars
MATERIAL DE CONSUMO

Recursos Ordinários

Ge-al

Manutenção de Veículos Escolars
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
Recursos Ordinários

Geral

Manutenção de Veículos Escolars
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Recursos Ordinários

Geral

-2.000.00

F.R. Grupo: 1 001 00

-60.000,00

F.R. Grupo; 1 001 00

-10.000,00

F.R. Grupo: '1 001

-15.000.00

F.R. Grupo: 1 001

-3.000,00

F.R. Grupo: 1 001

-40.000.00

F.R. Grupo: 1 001

00

00

00

00

08 02

595

Fundo Municipal de Assistência Social

08.244.0007.2150.0000

3.3.90.36.00

311

400 000

Manutenção das Ações Estratégicas do PETI -10.000.00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 1 311 00
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FN
Assistência Social

01 09 01 Sec. Mun. de Agricultura e Abastecimento

658 20.128.0010.1026.0000

3.3.90.30.00

001
100 000

Realização de Cursos, palestras, oficinas e capacitações
MATERIAL DE CONSUMO

Recursos Ordinários

Geral

-20.000,00

F.R. Grupo: 1 001 00

Pe. J°se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PICOS
R Marcos Parente, 155

06553804/0001-02
CEP: 64.600-106 Telefone: (89) 3415-4215/17

Exercício: 2019

DECRETO N° 39 , DE 03 DE JUNHO DE 2019 - LEI N.2924

01 09 01 Sec Mun. de Agricultura e Abastecimento

01

661 20.128.0010.1026.0000

3.3.90.39.00

001

100 000

Realização de Cursos, palestras, oficinas e capacitações -10.000.00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 1 001 00
Recursos Ordinários

Geral

10 01

722

Sec Mun. de Obras, Hab. e Urbanismo

08 244.0007.1046.0000

4.4.90.51 00

001

400 000

724 13.391.0011.1059.0000
3.3.90.30.00

001
100 000

725 13 391.00111059 0000

3.3.90.39.00

001

100 000

726 13.391.0011.1059.0000

4.4.90.51.00

001
100 000

772 15 451.0011.1055.0000

4.4.90.51.00

001

100 000

774 15.45100111055 0000

4.4.90.61 00

001
100 000

785 15.451.0011.1061.0000

3.3.90.30.00

001

100 000

787 15 451.0011.1063.0000

3.3.90.30,00

001

100 000

Construção de Cozinna Comunitária
OBRAS E INSTALAÇÕES
Recursos Ordinários

Assistência Social

Construção e reforma do Museu de Picos
MATERIAL DE CONSUMO

Recursos Ordinários

Geral

Construção e reforma do Museu de Picos
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Recursos Ordinários
Ge-al

Construção e refomia do Museu de Picos
OBRAS E INSTALAÇÕES
Recursos Ordinários

Ge-al

-5.000,00

F.R Grupo: 1 001 00

-10.000,00

F.R. Grupo: 1 001 00

-3.000,00

F.R Grupo: 1 001 00

-5.000,00

F.R. Grupo: 1 001 00

Construção de Terminal Rodoviário Intermunicipal para vans e mii -30.000,00
OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 1 001 00
Recursos Ordinários

Ge-al

Construção de Tenninal Rodoviário Intermunicipal para vans e mi! -25.000,00
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS F.R Grupo: 1 001 00
Recursos Ordinários

Geral

Construção, reforma e ampliação de áreas e passeios pavimentac -5.000,00
MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 1 001 00

Recursos Ordinários
Ge-al

Construção de pavimentação para portadores de necessidades es -4.000.00
MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 1 001 00

Recursos Ordinários
Geral

PREFEITURA MUNICIPAL DE PICOS
R. Marcos Parente, 155 Exercício: 2019
06553804/0001-02
CEP: 64.600-106 Telefone: (89) 3415-4215/17

DECRETO N° 39 , DE 03 DE JUNHO DE 2019 - LEI N.2924

01 10 01 Sec. Mun. de Obras, Hab. e Urbanismo

790 15.451.0011.1064.0000 Elaboração do Plano Municipal de Infraestrutura e Desenvoivimen -8.000,00
3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA F.R. Grupo: 1 001 00
001 Recursos Ordinários

100 000 Geral

810 17.512.0011.1045.0000 Ampliação do sistema de esgotamento sanitário -8.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES ~ F.R. Grupo: 1 001 00
001 Recursos Ordinários
100 000 Geral

01 11 01 Secretaria Municipal de Serviços Públicos

851 17.512.0018.2079.0000 Limpeza Pública e Coleta de Lixo -73.100,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.Grupo: 1 001 00
001 Recursos Ordinários

100 000 Geral

01 12 01 Fundo Municipal de Saúde

941 10.301.0015.2121.0000 Manut. da Secretaria Municipal de Saúde e Unid. Vinculadas -2.500,00
3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS F.R. Grupo: 1 001 00
001 Recursos Ordinários
300 000 Saúde

951 10.301.0015.2121.0000 Manut. da Secretaria Municipal de Saúde e Unid. Vinculadas -1.500,00
4.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO F.R. Grupo: 1 001 00
001 Recursos Ordinários

300 000 Saúde

01 14 01 Sec. Mun. do Meio Amb. e Recursos Hídrico

1170 04.541.0018.1092.0000 Realização da Semana do MeioAmbiente -3.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 1 001 00
001 Recursos Ordinários

100 000 Geral

1171 04.541.0018.1092.0000 Realização da Semana do MeioAmbiente -2.000,00
3.3.90.31.00 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESP F.R. Grupo: 1 00100
001 Recursos Ordinários

100 000 Geral

1173 04.541.0018.1092.0000 Realização da Semana do MeioAmbiente -3.900,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.Grupo: 1 001 00
001 Recursos Ordinários

100 000 Geral

;.-.; PREFEITURA MUNICIPAL DE PICOS
J^. R. Marcos Parente, 155

06553804/0001-02

CEP: 64 600-106 Telefone: (89) 3415-4215/17

Exercício: 2019

DECRETO N° 39 , DE 03 DE JUNHO DE 2019 - LEI N.2924

01 14 01

1174

Sec. Mun. do Meio Amb e Recursos Hidrico

04 541 0018 1092.0000

3.3.90.39.00

001

100 000

1175 04 541.0018.1206.0000

3.3.90.30.00

001

100 000

1176 04.541.0018.1206.0000

3.3.90.31.00

001

100 000

1177 04.541.0018.1206.0000

3.3.90.32.00

001

100 000

1179 04.541.0018.1206.0000

3.3.90.34.00

001

100 000

1180 04.541.0018.1206.0000

3.3.90.36.00

001

100 000

1181 04.541.0018.1206.0000

3.3.90.39.00

001
100 000

Realização da Semana do Meio Ambiente
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Recursos Ordinários

Geral

Realização da EXPOPICOS
MATERIAL DE CONSUMO

Recursos Ordinários

Geral

-13.000,00

F.R. Grupo: 1 001 00

-3.000,00

F.R. Grupo: 1 001 00

Realização da EXPOPICOS -2.000,00
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS. CIENTÍFICAS, DESP F.R. Grupo: 1 001 00
Recursos Ordinários

Geral

Realização da EXPOPICOS -1.000.00
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT F.R. Grupo: 1 001 00
Recursos Ordinários
Geral

Realização da EXPOPICOS -10.000.00
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONT F.R. Grupo: 1 001 00

Recursos Ordinários

Geral

Realização da EXPOPICOS
OUTROS SERVIÇOS DETERCEIROS - PESSOA FÍSICA
Recursos Ordinários

Geral

Realização da EXPOPICOS
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Recursos Ordinários

Geral

-15.000.00

F.R. Grupo: 1 001 00

-13.000.00

F.R. Grupo: 1 001 00

Artigo 3o. - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entrará em vigor

na data de sua assinatura.

A^ fO\ Hlo.Xa^.^ cAa_ i(Iav\aW^\^^
Pe. José Walmir de Lima

Prefeito do Município de Picos - PI

-.; PREFEITURA MUNICIPAL DE PICOS
t, i ,, R Marcos Parente,

ESS1? 06553804/0001-02
MM} R Marcos Parente, 155

^Jr- CEP 64.600-106 Telefone: (89) 3415-4215/17

Exercício: 2019

DECRETO J>£39 , DE 03 DE JUNHO DE 2019 - LEI N.2924

<. (Á^